Муниципальное учреждение

Управление образования администрации муниципального образования

«Вешкаймский район» Ульяновской области

ПРОТОКОЛ № 3

совещания МУ Управления образования

администрации МО «Вешкаймский район»

с руководителями образовательных организаций

Время проведения: 08.10.2021

Время работы: 09.30-10.50

Место проведения: администрация МО «Вешкаймский район» (малый зал).

Присутствовали: начальник Управления образования, руководители

общеобразовательных организаций, специалисты Управления образования.

Повестка дня:

Открывает и ведёт совещание начальник МУ Управления образования администрации МО
«Вешкаймский район» Архипова Татьяна Николаевна

1.   Об  организованном начале 2021/2022 учебного года в образовательных

организациях МО «Вешкаймский район».

Об итогах тематической проверки по данной теме.
Самолова Екатерина Викторовна- начальник отдела общего и дополнительного образования
МУ Управления образования администрации МО «Вешкаймский район»
Лазарева Е.Г. – специалист по дошкольному образованию
2. Об организации работы по профилактике безнадзорности, правонарушений и негативных

проявлений несовершеннолетних    в  образовательных организациях МО «Вешкаймский

район».

Перунова Ольга Валерьевна - специалист по воспитательной работе, дополнительному
образованию и работе с молодёжью МУ Управления образования администрации МО
«Вешкаймский район»

3.  О расходах бюджетных ассигнований по Управлению образования и ОО за 9 месяцев

2021 года

Ахтямова Татьяна Валентиновна - начальник отдела    планирования, учёта и отчётности
МУ Управления образования администрации МО «Вешкаймский район»

4.  О работе школьных библиотек в условиях модернизации системы образования

Круглова Олеся Евгеньевна - специалист  информационных систем и защиты информации
МУ Управления образования администрации МО «Вешкаймский район»

5.Организация безопасного подвоза учащихся в общеобразовательные организации МО

«Вешкаймский район».

Аникин Дмитрий Николаевич -   механик, инженер по организации перевозок детей МУ
Управления образования администрации МО «Вешкаймский район»
8. Обсуждение, подведение итогов.

СЛУШАЛИ:

Самолова Е.В.

В 2021-2022 учебном году в районе функционируют  10

общеобразовательных организаций, в т.ч.

 - 1 основная общеобразовательная школа

- 8 средних общеобразовательных школ,

- 1 лицей

в  которых обучаются 1478 человек:

в том числе:  на 1 ступени обучения – 612;

                        2 ступени обучения- 738;

                        3 ступени обучения - 128 человек.

              Скомплектовано 132 класса (122 класса и 5 классов-комплектов).

             100 % учащихся обучаются по  Федеральным государственным

образовательным стандартам.

          Кроме того,  в районе работают 7 детских садов, 8 дошкольных групп при

4 школах с общим охватом 486  детей. Комплектование продолжается.

          У всех образовательных организаций  МО «Вешкаймский район»

имеются лицензии на ведение образовательной деятельности, у школ –

свидетельства об аккредитации.

          С 01 сентября 2020 г. работает «горячая линия» «Организованное  начало

2020-2021 учебного года», в том числе по оказанию помощи

несовершеннолетним, не приступившим к занятиям по социальным причинам;

таких детей не выявлено.

             В соответствии с постановлением администрации МО «Вешкаймский

район» № 664 от 07.09.2021 «Об организации горячего питания обучающихся

общеобразовательных организаций муниципального образования

«Вешкаймский район» и предоставлении денежной компенсации обучающимся

на дому в  2021-2022 учебном году», в целях обеспечения здоровья

обучающихся, социальной поддержки семей, имеющих детей,   организовано

горячее питание. В том числе, бесплатное питание организовано для 592

обучающихся 1-4 классов, 82 детей льготных категорий (дети с ОВЗ

(двухразовое), дети-инвалиды и дети из семей СОП (одноразовое) из расчёта

56,63 руб. -завтрак, 79,29 руб. – обед.

            Обеспеченность учебниками составляет 100% (из фонда школьных

библиотек).

            С целью обеспечения доступности образования организован подвоз 185

детей в 8 школ из 18  населённых пунктов 10  школьными автобусами.

               В образовательных организациях имеется вся необходимая

документация. Утверждены планы работы школ. В течение сентября проведена

тарификация: согласованы учебные планы, штатное расписание, расписание

уроков, внеурочной деятельности, рабочие программы, календарно-

тематическое планирование и др.).

 Проект решения:

1.Принять к сведению информацию Самоловой Е.В.

2. Руководителям ОО:

2.1. Обеспечить безопасное и комфортное пребывание детей  в ОО.

2.2. Взять на личный контроль  обеспечение оптимального температурного

режима в образовательных организациях в соответствии с нормами

законодательства.

Срок: постоянно.

СЛУШАЛИ:

Лазарева Е.Г.

Проверка была проведена в период с 12.09.2021  по 30.09.2021 специалистом

Управления образования Лазаревой Е.Г.  МДОУ Ермоловского детского сада

«Василек», МДОУ Чуфаровского детского сада «Сказка», МДОУ Бекетовского

детского сада «Колосок». В ходе проверки были проанализированы:

- Годовой план работы на 2021-2022 учебный год;

- Локальные акты;

- Образовательная программа;

- Программа воспитания;

- Тематическое и календарное планирование работы с детьми;

- Создание развивающей среды;

- Должностные инструкции.

Вывод: в ходе проверки было установлено, что дошкольные образовательные

учреждения начали организовано новый учебный год.

Проект решения :

Руководителям ДОО:

1. Обеспечить контроль за образовательной деятельностью дошкольных

учреждений в соответствии с регламентом работы администрации

Срок : постоянно

2. Руководителю МДОУ Ермоловский детский сад «Василек» привести

тематические планы педагогов в соответствии  с требованиями ( дополнить

тематические планы подробной пояснительной запиской по каждой

образовательной области , так же включить  список литературы и

наименование программ; в тематическом  и календарном планировании

прописывать интеграцию образовательных областей.)

Срок: Постоянно

3. Руководителю МДОУ Ермоловский детский сад «Василек»  возобновить

работу сайта и размещать  документы своевременно.

Срок: до 13.10. 2021года

СЛУШАЛИ:

Перунова О.В.

В период с 21 сентября по 05 октября 2021 года в рамках тематической

проверки «Об организованном начале 2021-2022 учебного года в

образовательных организациях МО «Вешкаймский район» была проведена

проверка общеобразовательных организаций по вопросу «Организация

деятельности общеобразовательной организации по профилактике

безнадзорности, правонарушений и негативных проявлений

несовершеннолетних»

В каждой образовательной организации разработаны и утверждены

локальные нормативные акты, регулирующие деятельность профилактической

работы.

Во всех общеобразовательных организациях создан Совет профилактики

правонарушений. Совет профилактики является структурным подразделением

школы и действует на основании Положения о Совете профилактики школы.

Проводится работа по профилактике негативных проявлений среди

несовершеннолетних. Проводятся профилактические операции «Занятость»,

«Подросток», «Зимние каникулы». Месячники по профилактике вредных

привычек, по борьбе с пьянством. Каждое десятое число месяца в ОО

проводится  Единый день безопасности несовершеннолетних. В течение всего

года проводятся Дни права, Дни правовой помощи, беседы, классные часы,

открытые уроки об ответственности за правонарушения несовершеннолетних,

по профилактике наркомании, курения, алкоголизма и др.), просмотр и

обсуждение кинофильмов, прочитанных книг (с сотрудниками школьных и

сельских библиотек).

Все образовательные организации осуществляют комплекс мер, направленный

на первичную профилактику правонарушений.  Ежемесячно проводят

мониторинг количества детей и семей, находящихся в социально-опасном

положении. Педагогическими коллективами регулярно осуществляются рейды

по выявлению несовершеннолетних, находящихся в группе риска,

осуществляется сбор информации о семьях социального риска, о положении

детей, в них проживающих, при необходимости собирают и представляют

документы на заседания  КПДН и ЗП администрации МО «Вешкаймский

район».

В целях раннего предупреждения и коррекции девиантного поведения

детей и подростков, созданы условия для психологического сопровождения

обучающихся общеобразовательных организаций. С детьми «группы риска»

проводится индивидуальная и групповая психологическая диагностика различного

профиля и предназначения. Организована   индивидуально-профилактическая

работа со школьниками, состоящими на всех видах учёта,  регулярно

обновляется  банк данных на каждого «трудного» ребёнка, проводятся

профилактические беседы, где разъясняются права и обязанности

несовершеннолетних и их родителей.

За каждым несовершеннолетним закреплён шеф-наставник из числа

администрации ОО и педагогов. Ребята привлекаются при организации и

проведении различных внеклассных и внешкольных мероприятий.  На

каникулах организована занятость несовершеннолетних, в том числе через

дистанционные, онлайн мероприятия.

Во всех образовательных организациях работают службы медиации. В

состав школьных служб медиации входят сотрудники ОО, родители (законные

представители), обучающиеся. В течение года было рассмотрено 11 случаев, по

результатам  стороны приходили к примирению.

Таким образом, в образовательных организациях обеспечена система работы по

профилактике безнадзорности, правонарушений и негативных проявлений

несовершеннолетних. В  ОО имеется вся необходимая документация по

профилактической работе с несовершеннолетними.  Имеется нормативно-

правовая  база. Существует банк данных на семьи социального риска, детей из

таких семей, на учащихся, состоящих на учете в ПДН ОВД, внутришкольном

учете, проводится индивидуальная работа с ними. Принимаются меры по

обеспечению учащихся  внеурочной занятостью и дополнительным

образованием. Осуществляются различные формы профилактической работы с

учащимися и родителями.

Проект решения:

1. Руководителям ОО:

1.1. Усилить контроль за организацией профилактической работы в ОО,

особенно в отношении детей, находящихся на различных видах учёта, семей

социального риска, с учётом требования законодательства, усилить

профилактику асоциального поведения и вредных привычек (всем ОО)

                                                                                    Срок – постоянно

1.2. Доработать графики посещения неблагополучных семей, «трудных»

подростков, планы индивидуальной работы с ними.

                                                                                     Срок до 20.10.2021

1.4.  Взять на особый контроль воспитательный процесс,  деятельность

классных руководителей, организацию занятости учащихся внеурочной

деятельностью.

                                                                                 Срок– постоянно

СЛУШАЛИ:

Ахтямова Т.В. довела информацию о расходах бюджетных ассигнований по

Управлению образования и ОО за 9 месяцев 2021 года (справка прилагается).

СЛУШАЛИ:

Круглова О.Е.

В соответствии с приказом МУ Управления образования администрации

МО «Вешкаймский район» от 30.09.2021 года № 325/1 в период с 01 по 08

октября 2021 года проведена проверка школьных библиотек.

В районе функционирует 7 школьных библиотек и 3 информационно-

библиотечных фонда, проверены 4, из них 3 ШБ и 1 ИБЦ:

1. МОУ Чуфаровская СШ;

2. МОУ Ермоловская СШ им. П.Д. Дорогойченко;

3. МОУ Мордово-Белокючевская СОШ;

4. МОУ Каргинская СОШ.

В результате проверки выявлено следующее:

1. Во всех школьных библиотеках имеется нормативно-правовая

документация, регламентирующая деятельность библиотеки:

- режим работы;

- положение о библиотеке;

- должностная инструкция библиотекаря;

- план работы библиотеки;

- положение о читальном зале.

Нево всех школах нормативно-правовая документация утверждена

директором школы. Всем школам разработать и утвердить директором

общеобразовательного учреждения Положение о создании и пополнении фонда

учебников. Всем школам разработать и утвердить список учебников в

соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников используемых

в образовательном процессе (разместить на стенде и сайте ОУ) и своевременно

вносить в него изменения.

2. Ведется вся необходимая документация по учету библиотечного

фонда:

- инвентарные книги;

- книги суммарного учета;

- дневник работы библиотеки;

- тетради учета подарочных изданий и учета книг, взамен утерянных;

- акты;

- читательские формуляры;

- накладные на книги и учебники.

Нево всех школах книги суммарного учета основного фонда и учебного

фонда велись раздельно. Всем библиотекам рекомендовано фонд учебников

занести в электронную картотеку (модуль «Книгообеспеченность») на базе

АИС «Книгозаказ».

3. Во всех библиотеках ведется работа по оформлению школьной

библиотеки, созданию комфортных условий для учащихся.Библиотекарю МОУ

Чуфаровской СОШ рекомендовано обновить вывеску на справочный фонд.

4. Все библиотеки провели заказ учебников в срок. Картотека

учебников пополнялась и редактировалась по мере их поступления.

Все обучающиеся были обеспечены учебниками на 2021-2022 учебный

год.

5. Все библиотеки ведут работу с родителями. Выступают на

родительских собраниях, информируют родителей об обеспеченности

учебниками в школе.

В ходе анализа результатов и процесса всей деятельностиотмечается

сохранение проблем прошлого учебного года.

-спад интереса у учащихся к чтению художественной литературы;

-недостаточное комплектование основного фонда библиотеки,

ограничения на подписные периодические издания.

Проект решения:

1. Продолжить работу по сохранности фонда.

- проводить рейды по проверке состояния учебников 1 раз в триместр;

-раз в месяц проверять читательские формуляры с целью контроля за

своевременным возвратом в библиотеку выданных книг;

-с должниками вести соответствующую работу.

Взять на контроль директорам ОО. Срок постоянно.

2. Продолжить работу с родителями. Информировать о том,что они

несут материальную ответственность за учебники, которые получили их дети и

в случае утери или порчи учебников должны возместить убытки.Взять на

контроль директорам ОО. Срок постоянно.

3. Обновить методические рекомендации по бережному отношению к

учебникам и разместить на сайте ОО. Срок октябрь 2021 года.

4. Совершенствовать новые библиотечные технологии в проведении

массовых мероприятий.

СЛУШАЛИ:

Аникин Д.Н. дал анализ состояния безопасных школьных маршрутов,

указав, что в ходе проверки, организованной районной комиссией по

безопасности дорожного движения, было выявлено, что все 16 школьных

маршрутов находятся в удовлетворительном состоянии.

Секретарь                                                                                              О.А. Халыгова